
Nº 104, sexta-feira, 1 de junho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060100031

entrega de Tese à Banca de Defesa do Doutorado em Ciências da
Educação, na Universidade Trás-os-Montes e Alto Douro - UTAD,
na cidade de Vila Real - Portugal, nos períodos de 26 a 29/06/2018
e 16 a 20/07/2018, sendo o afastamento com ônus limitado para a
Administração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto
91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.355, DE 29 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o art. 95 da Lei 8.112/90 e
os autos do processo nº 23243.008884/2018-21, resolve:

Art. 1º Autorizar, o afastamento do país do (a) Professor (a)
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MÁRCIA LETÍCIA
GOMES, Mat. SIAPE nº 1782660, lotado (a) no Campus Porto Velho
Calama, para apresentação do artigo intitulado: "Somos muitas
Faridas: uma discussão sobre Direitos das Mulheres em Terra
Sonâmbula de Mia Couto" no Congresso Internacional Liberdade de
Expressão: diálogos e reflexões da lei e da literatura, na cidade de
Quito - Equador, no período de 18 a 25/06/2018, sendo o afastamento
com ônus limitado para a Administração conforme Inciso II do Art.
1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº1.431 - Dispensar o servidor ALEX RESTELLI, Docente, Siape
nº2360667, da função de Coordenador do Curso Técnico em Logística
do Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste - FCC, a partir de
23/07/2018.

Nº1.432 - Dispensar a servidora SANDRA JOSEANE FERNANDES
GARCIA, Siape nº2162229, da função de Coordenadora Pedagógica do
Câmpus Joinville a partir de 30/06/2018. FG2

Nº 1.433 - Conceder à servidora GABRIELA DALSASSO RICARDO,
matrícula SIAPE nº 1715350, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no IFSC Câmpus São Carlos,
licença por motivo de acompanhamento de cônjuge, sem remuneração,
por tempo indeterminado, a partir de 01/08/2018. Processo Eletrônico nº
23292.019022/2018-61.

Nº1.434 - Designar a servidora VALERIA MATILDE DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2032843, para a função de Coordenadora de
Orçamento e Finanças do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.436 - Dispensar a servidora ISABELLA RAMOS DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1886164, da função de Coordenadora de Eventos da
Pró-Reitoria de Extensão e Relações Externas - PROEX - Código FG1.

Nº 1.437 - Dispensar a servidora BRUNA DORABIALLO OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1905709, da função de Coordenadora de Articulação
de Políticas Sociais vinculada a Diretoria de Extensão da Pro-Reitoria de
Extensão e Relações Externas - PROEX - Código FG4.

Nº1.439 - Designar a servidora BRUNA DORABIALLO OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1905709, para a função de Coordenadora de Eventos
vinculada a Pro-Reitoria de Extensão e Relações Externas - PROEX -
Código FG1.

Nº 1.444 - Dispensar o servidor GEÓVIO KROTH, Docente, Siape
nº1905598, da função de Coordenador de Estágio do Câmpus Criciúma-
FG2, a partir de 06/07/2018.

Nº 1.445 - Dispensar o servidor JOÃO HENRIQUE QUOOS, Docente,
Siape nº 1962829, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Garopaba, a partir de
10/07/2018- FCC.

Nº 1.447 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor GUILHERME AMORIM SCHMIDT, lotado no Câmpus
Criciúma, para participação e apresentação de trabalho no evento
denominado ROBOCUP na cidade de Montreal, Quebec - Canadá, pelo
período de 10/06/2018 a 25/06/2018, com trânsito incluso. Processo no.
23292.016862/2018-84.

Nº 1.451 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor FERNANDO SANTANA PACHECO, lotado no Câmpus
Florianópolis, para Missão Institucional no evento 2º Workshop do Joint
Lab on Big Data for Industry 4.0 na cidade de Bolonha - Itália, pelo
período de 03/06/2018 a 09/06/2018,com trânsito incluso. Processo no.
23292.019820/2018-49.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.520, DE 16 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página
1, e considerando o que consta no processo nº 23441.000439.2018-
86, de 24/04/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível III - 01, no período de
31/05/2018 a 10/06/2018, para participar do congresso EUSPEN´s
18th International Conference & Exhibition, em Veneza, Itália,
com ônus limitado.

EDUARDO ANTÕNIO MODENA

PORTARIA Nº 1.546, DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página
1, e considerando o que consta no processo nº 23438.000123.2018-
43, de 22/03/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
LEANDRO HENRIQUE DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível I - 01, no período de 21/05/2018
a 01/06/2018, para participar de curso avançado de idiomas na
instituição Edulinga, em San Severino Marche, Itália, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, RESOLVE:

Nº 1.661 - Dispensar, a pedido, MARCELA LIMA MONTANHA da
função de Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus
Av a r é .

Nº 1.662 - Designar GISELE ELIOS DA SILVA como Coordenadora de
Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus Avaré.

Nº 1.663 - Dispensar, a pedido, KLEBER CHAVES PEREIRA da função
de Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Campus Catanduva.

Nº 1.664 - Designar EDNEIA VIRGINIA PINHEIRO como
Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Campus Catanduva.

Nº 1.665 - Dispensar ANA LUIZA PEDRONEIRO MACHADO da
função de Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-1) do Campus
Itapetininga.

Nº 1.666 - Designar DOUGLAS RIBEIRO NUNES como Coordenador
de Licitações e Contratos (FG-1) do Campus Itapetininga.

Nº 1.667 - Dispensar RAFAEL MADUREIRA DOS ANJOS da função
de Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Campus Sertãozinho.

Nº 1.668 - Designar FABIANA ANDREA FRACACIO FRIGHETTO
como Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Campus
Sertãozinho.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.673, DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no

Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página

1, e considerando o que consta no processo nº 23305.006613.2018-

69, de 30/05/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)

LUCIANO SOUSA RAMOS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Classe D, Nível I - 02, no período de 03/06/2018 a

03/10/2018, para realizar pesquisa de doutorado na Freie

Universität zu Berlin, em Berlim, Alemanha, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.526, DE 24 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o resultado do Processo nº
23060.001147/2018-45, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país da servidora Silvia Letícia
Abreu de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1679827, Classe/Nível D 406, do
quadro de pessoal permanente deste Instituto, Reitoria, para participar
do evento intitulado "Em busca da Eficiencia? Mudanças e
Continuidades na Administração Pública Contemporânea", a ser
realizado em Lisboa - Portugal, no período de 02/06/2018 a
08/06/2018, com ônus limitado para o IFS.

2. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contado da data do
término do afastamento do país, para a servidora apresentar relatório
circunstanciado das atividades exercidas no exterior, conforme
previsto no art.16 do Decreto nº 91.800/1985.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017,
publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de
13.04.2017, Seção 2, página 01, e, ainda, considerando a
documentação relacionada no Processo nº 23223.002031/2018-13
e, ainda considerando a documentação relacionada no Processo nº
23223.002032/2018-68, resolve:

Nº 485 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA
PAULA LELIS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1753563, ocupante do cargo de Professor EBTT, para participar do
"XIII Congresso Latino-americano e do Caribe de engenharia
Agrícola (CLIA), no Hotel Wydham Herradura, na cidade de São
José/Costa Rica, no período de 04/06/2018 a 07/06/2018, com
ônus para o Campus de lotação da servidora, conforme autorização
MEC nº 388760.20180529.4995, de 29.05.2018.

Nº 486 - Autorizar o afastamento do país do servidor GABRIEL
HENRIQUE HORTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1839554,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para participar do "XIII
Congresso Latino-americano e do Caribe de engenharia Agrícola
(CLIA), no Hotel Wydham Herradura, na cidade de São José/Costa
Rica, no período de 04/06/2018 a 07/06/2018, com ônus para o
Campus de lotação do servidor, conforme autorização MEC nº
388760.20180529.4994, de 29.05.2018.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com
a Lei 11.892/08, resolve:

N° 723 - Dispensar o servidor FLAVIO HELENO GRACIANO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1103452, da função de COORDENADOR DO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, Código FCC, deste
Instituto, Campus Pouso Alegre.

N° 724 - Designar o servidor FABIO AUGUSTO DE ABREU,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1213573, para exercer a função de COORDENADOR DO
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, Código FCC,
deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

CLEBER AVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-01T05:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




